
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RESOL DIRECT 14-10-2022 - Convocatoria CHACO INNOVA - Proceso de evaluación

 

VISTO el Expediente EX-2022-14495721- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, la 
Resolución Nº 88 de fecha 5 de abril de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, el Convenio Marco de Cooperación 
suscripto entre la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN y el GOBIERNO DE LA PROVINCIA DEL CHACO el 23 de febrero de 2022 y 
su CONVENIO ESPECÍFICO Nº 1 suscripto el 13 de mayo de 2022,  y

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Convenio Marco de Cooperación suscripto entre la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN —AGENCIA I+D+i—y el 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DEL CHACO el 23 de febrero de 2022 registrado como CONVE-2022-23880586-
APN-DGAJ#ANPIDTYI se acordó promover la cooperación mutua con el fin de llevar a cabo actividades que tengan por 
objetivo el fortalecimiento del entramado productivo y tecnológico en la Provincia del Chaco.

Que, en el marco del CONVENIO ESPECÍFICO Nº 1 suscripto el 13 de mayo de 2022 entre la AGENCIA I+D+i y el 
INSTITUTO CHAQUEÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se acordó lanzar una convocatoria para la 
adjudicación de Aportes No Reembolsables (ANR) y Aportes Reembolsables (AR), con el fin de financiar parcialmente 
propuestas innovadoras con potencial de comercialización e internacionalización, que promuevan la generación de 
empleos de calidad, brindando nuevos productos o servicios intensivos en conocimiento y tecnología.

Que por medio de la Resolución Nº 88 de fecha 5 de abril de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, organismo 
descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se aprobaron las bases y 
condiciones de la “Convocatoria para la adjudicación de Aportes No Reembolsables (ANR) y Aportes Reembolsables 
(AR) para el financiamiento de proyectos de Innovación ¨CHACO INNOVA¨ con financiamiento del Tesoro Nacional y 
Provincial”.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al  procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Provincia del CHACO.



Que, asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas efectuadas por la Comisión Evaluadora 
Mixta que se ha expedido oportunamente.

Que corresponde proceder a la declaración de los proyectos que resultaron adjudicados, adjudicados en menor monto y 
rechazados correspondientes a la convocatoria.

Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General de Financiamiento Externo y Local, 
ambas de la referida Agencia Nacional han tomado la intervención en la esfera de su competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la intervención de su 
competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto Nº 157 de fecha 14 de 
febrero de 2020, el Convenio Marco de Cooperación suscripto entre la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN y el GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DEL CHACO el 23 de febrero de 2022 y su CONVENIO ESPECÍFICO Nº 1 suscripto el 13 de mayo de 
2022, y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 14 de octubre de 2022.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar de acuerdo a su formulación original las propuestas presentadas por las empresas que se 
detallan el Anexo IF-2022-105133303-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida, 
adjudicando a las mismas un Aporte No Reembolsables (ANR) para la ejecución de los proyectos allí detallados y por los 
montos establecidos en el citado Anexo, correspondientes a la convocatoria para la adjudicación de Aportes No 
Reembolsables (ANR) y Aportes Reembolsables (AR) para el financiamiento de proyectos de Innovación ¨CHACO 
INNOVA¨.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar con modificaciones a su formulación original las propuestas presentadas por las empresas que 
se detallan el Anexo IF-2022-105133221-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida, 
correspondientes a la convocatoria para la adjudicación de Aportes No Reembolsables (ANR) y Aportes Reembolsables 
(AR) para el financiamiento de proyectos de Innovación ¨CHACO INNOVA¨.

ARTÍCULO 3°.- Rechazar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan el Anexo IF-2022-105133375-
APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida, correspondientes a la convocatoria para la 
adjudicación de Aportes No Reembolsables (ANR) y Aportes Reembolsables (AR) para el financiamiento de proyectos 
de Innovación ¨CHACO INNOVA¨.

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande la presente medida será atendido con la disponibilidad presupuestaria 
correspondiente al Fondo Fiduciario para la Promoción Científica y Tecnológica.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 



Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General de Asuntos Jurídicos, todas 
de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCION DE LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y 
LA INNOVACION. Cumplido, archívese.

 

 

Digitally signed by Fernando Ernesto Peirano
Date: 2022.10.25 21:57:16 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.25 21:57:39 -03:00 
 



Convocatoria FONTECH 2022

Resultados del Proceso de Evaluación

Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original

Código de 

Proyecto
Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT Tipo

Orden de 

Merito

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO 

PRESENTADO

MONTO SOLICITADO 

(ANR/AR)

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO APROBADO

MONTO APROBADO AR 

(ICCTI)

MONTO APROBADO 

ANR (ANPIDTYI)

14 N&C TEXTIL S.R.L

DESARROLLO DE MÁQUINA PARA AMPLIAR LA 

CAPACIDAD PRODUCTIVA DE UN PRODUCTO DE 

USO HOSPITALARIO

30707093109 ANR 5 $ 7.732.780,00 $ 5.234.045,00 $ 7.732.780,00                                -   $ 5.234.045,00

23

PATAGONIA 

CONSTRUCCIONES 

S.R.L.

PROTOTIPO DE NUCLEO HÚMEDO 

TRANSPORTABLE
33710108809 ANR 17 $ 6.792.699,18 $ 4.485.388,19 $ 6.792.699,18                                -   $ 4.485.388,19

14.525.479,18$     9.719.433,19$      14.525.479,18$          -$                       $ 9.719.433,19

Montos Solicitados

2 PROYECTOS

Montos Aprobados



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: Convocatoria FONTECH - Proyectos Aprobados sin modificación - Anexo Resolución

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.03 12:25:05 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.03 12:25:06 -03:00 
 



Convocatoria FONTECH 2022

Resultados del Proceso de Evaluación

Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original

Código de 

Proyecto
Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT Tipo

Orden de 

Merito

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO 

PRESENTADO

MONTO SOLICITADO 

(ANR/AR)

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO APROBADO

MONTO APROBADO AR 

(ICCTI)

MONTO APROBADO 

ANR (ANPIDTYI)

20 SERVISOFT SRL

COTTON CLOUD- PLATAFORMA INNOVADORA 

PARA LA CADENA PRODUCTIVA DEL SECTOR 

ALGODONERO

30638621335 ANR 1 $ 11.113.136,52 $ 8.808.236,52 $ 9.230.000,00                                -   $ 7.190.000,00

17 BIOENERGY SA APROVECHAMIENTO DE RESIDUO DE DESMOTE 30715092138 ANR 2 $ 22.220.000,00 $ 14.950.000,00 $ 16.600.000,00                                -   $ 10.800.000,00

5 MATIJASEVIC SRL

DISEÑO Y DESARROLLO DE RTU POTENCIADO 

PARA CONTROL DE PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES

30710944063 ANR 3 $ 18.848.760,00 $ 14.948.760,00 $ 12.690.760,00                                -   $ 10.146.760,00

12
WOUCHUK GERARDO 

JAVIER

PROTOTIPO DE ROTOENFARDADORA PARA 

COSECHADORAS DE ALGODÓN WOUCHUK
20177835561 ANR 4 $ 22.846.676,97 $ 15.000.000,00 $ 12.553.694,80                                -   $ 10.007.000,00

24 ALLTEC SA

NANOTECNOLOGÍA EN COADYUVANTES EN 

BASE A CORRIENTES DESPERDICIO DE LA 

INDUSTRIA DEL BIOCOMBUSTIBLE

33704571599 ANR 6 $19,401,770.00 $ 14.580.183,28 $ 14.234.095,04                                -   $ 8.435.023,28

3 GOLDEN BRAND S.A
DESACTIVADOR DE SEMILLAS DE SOJA CON 

ACEITE TÉRMICO
30716026430 ANR 7 $ 19.953.549,00 $ 15.000.000,00 $ 15.453.549,00                                -   $ 10.500.000,00

1
METALURGICA DON 

NATALIO SRL

PROYECTO TOBA- INNOVACIÓN PRODUCTIVA EN 

LA INDUSTRIA METALMECÁNICA
30716072998 ANR 8 $ 38.229.427,32 $ 13.910.831,00 $ 13.026.878,22                                -   $ 8.916.800,00

Montos Solicitados Montos Aprobados



Convocatoria FONTECH 2022

Resultados del Proceso de Evaluación

Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original

Código de 

Proyecto
Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT Tipo

Orden de 

Merito

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO 

PRESENTADO

MONTO SOLICITADO 

(ANR/AR)

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO APROBADO

MONTO APROBADO AR 

(ICCTI)

MONTO APROBADO 

ANR (ANPIDTYI)

Montos Solicitados Montos Aprobados

13 SOGICO SA

ELAB. DE BRIQUETAS (MAT CELULÓSICO 

COMPACTADO) A PARTIR DE RESIDUOS DEL 

DESMOTE DE ALGODON

30644011735 AR 9 $ 48.088.250,00 $ 25.000.000,00 $ 26.490.250,00            14.500.000,00 $ 0,00

19

PULJIZ EMILIO RUBEN 

Y REARTE JOAQUIN E. 

S. S.

SMART C2 - PLATAFORMA DE SEGUIMIENTO DE 

CADENA DE FRIO DE MEDICAMENTOS.
30715352067 ANR 10 $ 13.741.975,26 $ 10.794.932,40 $ 11.347.042,86                                -   $ 8.400.000,00

4
RODOLFO OSCAR 

GARAY

NALAII CONNECTED HEALTH: DESARROLLO DE 

DISPOSITIVOS Y SISTEMAS DE ILUMINACIÓN DE 

USO MÉDICO UTILIZANDO IOT Y COMPUTER-

VISION DESARROLLO DE DISPOSITIVOS Y 

SISTEMAS DE ILUMINACIÓN DE USO MÉDICO

20327289463 ANR 11 $ 18.761.055,21 $ 14.981.055,00 $ 11.261.055,00                                -   $ 8.981.055,00

7 ZIRKA SA PLANTA PILOTO DE ALIMENTOS FUNCIONALES 30716134985 ANR 12 $ 19.401.770,00 $ 15.000.000,00 $ 13.995.612,00                                -   $ 10.500.000,00

18 JENSEN SA
PROTOTIPO PLANTADORA DE BATATA 

ELÉCTRICA-ELECTRÓNICA
30712177736 ANR 13 $ 12.851.747,77 $ 10.055.660,37 $ 10.011.644,00                                -   $ 7.844.644,00

6 SERGEO TECH S.A.S.

DISEÑO Y DESARROLLO DE UN DRON 

FUMIGADOR PARA APLIC. AGRIC. A GRAN 

ESCALA.

30715734733 ANR 14 $ 18.766.000,00 $ 14.959.000,00 $ 10.959.000,00                                -   $ 8.559.000,00

9
RAUSH JOSE 

ALBERTO

ACTUALIZACIÓN DE PANTÓGRAFO DE CORTE 

POR PLASMA
23174974659 AR 15 $ 13.207.857,12 $ 10.092.597,76 $ 8.407.857,12              6.092.597,76                            -   

8
NORDESTE 

ALIMENTOS SRL

SISTEMA DE PRODUCCIÓN AUTOMÁTICO DE 

HELADO EN PORCIONES INDIVIDUALES
30708150866 AR 16 $ 70.603.270,00 $ 24.914.300,00 $ 55.103.270,00            20.592.597,76                            -   



Convocatoria FONTECH 2022

Resultados del Proceso de Evaluación

Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original

Código de 

Proyecto
Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT Tipo

Orden de 

Merito

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO 

PRESENTADO

MONTO SOLICITADO 

(ANR/AR)

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO APROBADO

MONTO APROBADO AR 

(ICCTI)

MONTO APROBADO 

ANR (ANPIDTYI)

Montos Solicitados Montos Aprobados

348.633.475,17$    222.995.556,33$   241.364.708,04$        41.185.195,52$       $ 110.280.282,2815 PROYECTOS



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: Convocatoria FONTECH - Proyectos Aprobados con modificación - Anexo Resolución

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.03 12:25:01 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.03 12:25:02 -03:00 
 



Convocatoria FONTECH 2022

Resultados del Proceso de Evaluación

Propuestas Rechazadas

Código de 

Proyecto
Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT Tipo

Orden de 

Merito

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO 

PRESENTADO

MONTO SOLICITADO 

(ANR/AR)

MONTO TOTAL DEL 

PROYECTO APROBADO

MONTO APROBADO AR 

(ICCTI)

MONTO APROBADO 

ANR (ANPIDTYI)

21 GRUPO SILAMAC S.A.

CONFORMACIÓN DE LABORATORIO DE I+D DEL 

GRUPO SILAMAC S.A. PARA DESARROLLAR 

ALCANTARILLAS PREFABRICADAS DE 

HORMIGÓN DE ALTA PERFORMANCE Y NUEVOS 

PRODUCTOS DERIVADOS DEL HORMIGÓN.

30715804723 ANR 18 $ 36.231.577,04 $ 14.999.999,00                                   -                                  -                              -   

2 ALDO KASTON
DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVOS PCTOS. Y 

MEJORA DE PROCESOS.
20139902247 AR 19 $ 50.630.255,77 $ 25.000.000,00                                   -                                  -                              -   

22
HEFFNER WALDO 

DANIEL

MODIFICACIÓN INNOVADORA DEL PROCESO DE 

EXTRACIÓN DE ACEITE ESENCIAL DE PALO 

SANTO

20261629527 ANR 20 $ 10.885.000,00 $ 8.488.000,00                                   -                                  -                              -   

15 MARIA CECILIA LOPEZ
CENTRO ESPECIALIZADO EN TERAPIAS 

REGENERATIVAS EN HUMANOS Y ANIMALES
27210430453 ANR 21 $ 11.635.152,43 $ 9.061.152,43                                   -                                  -                              -   

11
EL REBENQUE 

CHAQUEÑO S.A.S.

SIACH, SERVICIOS INNOVADORES PARA EL 

AGRO CHAQUEÑO
30716368196 AR 22 $ 23.887.000,00 $ 19.000.000,00                                   -                                  -                              -   

16
MANSILLA OSMAR 

SERAFIN

ADQUISICIÓN DE EQUIPO PARA LABORATORIO 

ÓPTICO
20308796559 AR 23 $ 20.870.156,91 $ 16.257.385,59                                   -                                  -                              -   

26
CORPORACION 

CAPSULA S.A
CAPSULA ENERGY & MINING 30717003469 ANR 24 $ 25.549.780,00 $ 18.184.624,00                                   -                                  -                              -   

179.688.922,15$    110.991.161,02$   -$                          -$                       -$                    

Montos Solicitados Montos Aprobados

7 PROYECTOS



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: Convocatoria FONTECH - Proyectos Rechazados - Anexo Resolución

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.03 12:25:09 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.03 12:25:10 -03:00 
 


	fecha: Martes 25 de Octubre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-368-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2022-105133303-APN-DEPT#ANPIDTYI
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2022-105133221-APN-DEPT#ANPIDTYI
	Numero_2: IF-2022-105133221-APN-DEPT#ANPIDTYI


